
T
éměř všech obyva-

tel našeho regionu 

se dotýkají kroky 

Olomouckého kraje, které 

podniká v sociální oblasti. 

Hejtmanství provozuje na-

příklad domovy pro seni-

ory, podílí se na  financo-

vání organizací, jež pracu-

jí s  dětmi a  mládeží nebo 

s celými rodinami. Jako je-

den z prvních v Česku teď 

kraj zavádí koncepci palia-

tivní péče. Jejím posláním 

je ulehčit život lidem, kteří 

trpí nevyléčitelně nemoc-

nými chorobami.

„Paliativní péče byla 

dlouhá léta ve  společnosti 

tabu. To jsme se rozhodli 

změnit, protože když o ně-

čem nebudeme mluvit, 

těžko to můžeme zlepšit. 

A  našim záměrem je, aby 

byla paliativní péče v  re-

gionu na  špičkové úrovni. 

Je to často jediná věc, kte-

rou můžeme pro umírají-

cí udělat,“ uvedl hejtman 

Olomouckého kraje La-

dislav Okleštěk.

Dokument obsahu-

je desítky stran textů, 

které se zabývají dneš-

ním stavem paliativní 

a hospicové péče a na-

vrhuje, jak se má dál 

rozvíjet a  modernizo-

vat. V  každém okrese 

kraje má do  budouc-

na fungovat alespoň 

jeden poskytovatel 

těchto sociálních služeb, 

hejtmanství se také zavá-

zalo navýšit současnou 

hospicovou kapacitu. Dále 

kraj přispěje na  speciali-

zovanou paliativní péči, 

která spočívá v ošetřování 

těžce nemocných lidí pří-

mo u nich doma. „Na kon-

cepci pracoval tým lidí 

složený jak z  pracovníků 

krajského úřadu, tak i řady 

externích odborníků. Těm 

všem bych chtěl za  jejich 

práci poděkovat,“ dodal 

Okleštěk. 

Koncepci rozvoje 

paliativní péče na-

jdou zájemci na we-

bových stránkách 

Olomouckého kra-

je. Tamtéž mohou 

lidé prostudovat také 

prorodinnou politi-

ku nebo další reali-

zované či plánované 

kroky, které hejtman-

ství v  sociální oblasti 

uskutečňuje.  (red)

l 

Bez děr 
a výmolů. 
Řidiči dostali 
nové silnice 
Kraj spravil několik 
úseků po celém 
regionu str. 2

Hejtman 
Ladislav 
Okleštěk:
Všichni jsme 
jedna rodina

ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2018  ROČNÍK 17 NÁKLAD 280.000 VÝTISKŮ DISTRIBUOVÁNO ZDARMA VŠEM DOMÁCNOSTEM V KRAJI

SLOVO HEJTMANA

Silniční tsunami Silniční tsunami 

Přesně takhle si představu-
ji, že má kraj fungovat: vloni 
jsme oznámili, že jednou z na-
šich priorit bude oprava silnic. 
Ihned jsme zpracovali plán, jak 
postupovat, začali shánět pení-
ze, ať vše neplatíme jen z kraj-
ské kasy, a letos už opravuje-
me a otevíráme jeden dokon-
čený úsek za druhým. Jen 
v září jsme řidičům předa-
li čtyři kompletně zrekonstru-
ované cesty – mezi Němčice-
mi a Prostějovem, průtah obcí 
Bělkovice-Lašťany, téměř 12ki-
lometrový úsek kolem Potštátu 
a silnici v Medlově. Děkuji kraj-
ským úředníkům i firmám, kte-
ré se na tomto „silničním tsuna-
mi“ podíleli, a zároveň všechny 
ujistil, že se postupně zaměří-
me i na další regiony – aktuál-
ně jsou v plánu opravy napří-
klad na Hanušovicku a Jese-
nicku. Tam jsme opravili dlou-
hé silniční úseky i loni.

Podobně důležité jako sil-
nice jsou i služby pro ty, kteří 
už nikam nejezdí, a mají před 
sebou jen tu poslední cestu… 
Na péči o lidi na sklonku ži-
vota se dříve příliš nemysle-
lo, teď už se o ní alespoň mlu-
ví. U nás jsme ale zvyklí méně 
mluvit a více pracovat, a tak 
vám v tomto čísle představu-
jeme novou krajskou koncep-
ci paliativní péče. Pomůže těm, 
kteří už si sami pomoci nedo-
kážou, a také jejich rodinám 
a blízkým.

V říjnu vyvrcholí oslavy vzni-
ku Československa. Uctěme 
při té příležitosti nejen Masa-
ryka a Štefánika, ale vzpomeň-
me také na předky, kteří pro 
naši republiku žili, pracovali 
a mnohdy i umírali. Za to, jak 
dobře se dnes máme, vděčíme 
právě jim.

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

Hejtman Ladislav Okleštěk si při letošní Olomoucké štafetě na vozíku na vlastní kůži vyzkoušel, jaké překážky musejí zdolávat lidé s hendikepem. Foto: Olomoucký kraj

Nový krajský 
dokument 

ulehčí život 
lidem trpícím 

nevyléčitelnými 
chorobami.

Kraj pomáhá všem. Kraj pomáhá všem. 
Rodinám, seniorům, Rodinám, seniorům, 
dětem i těžce nemocným dětem i těžce nemocným 

str. 9

Kraj má nové 
sportovní 
centrum
V Prostějově 
otevřela nová hala 
pro malé i velké 
hráče str. 12

ČÍSLO MĚSÍCE 

1 134 963 875 
Tolik peněz rozdělil v letoš-
ním roce Olomoucký kraj 
na  dotacích téměř 130 po-
skytovatelům sociálních 
služeb na  zajištění sítě te-
rénních, ambulantních i po-
bytových sociálních služeb 
na  území kraje. Jde o  nej-
vyšší číslo od roku 2015, kdy 
se o  sociální služby začaly 
starat kraje. Seniorům, oso-
bám se zdravotním postiže-
ním, jednotlivcům, rodinám 
i  dětem ohroženým sociál-
ním vyloučením tak mohou 
být nabídnuty služby, které 
potřebují. (red)



Olomoucký krajříjen 2018 2

KRAJ BUDE KONEČNĚ V CELKU

V
elkou změnu už brzy prodělá 

elektronické srdce Olomoucké-

ho kraje. Jeho webové a e-mai-

lové adresy totiž přejdou pod novou do-

ménu. Místo jazykolamu kr-olomoucky.

cz se bude nově používat olkraj.cz. 

Stávající mailové adresy i  webové 

stránky zůstanou stále funkční a systém 

je bude automaticky převádět na  no-

vou doménu. Zprávy zaslané na původ-

ní maily krajských úředníků tak do  je-

jich poštovních schránek v pořádku do-

razí, pisatelům už ale zaměstnanci úřadu 

odpoví z nové adresy. 

„Změněný název domény je lépe za-

pamatovatelný, navíc odpovídá součas-

ným požadavkům marketingu. Stejně 

důležitý je fakt, že změna názvu nebude 

stát kraj žádné velké náklady. Nebudou 

se tisknout nové vizitky, razítka ani nic 

podobného. Přechod na novou doménu 

proběhne postupně,“ zdůraznil hejtman 

Olomouckého kraje Ladislav Okleštěk.

Na novou doménu přejde krajský úřad 

od 1. listopadu. Mailové zprávy mohou 

lidé využívat nejen na  běžné dotazy 

a požadavky adresované úředníkům, ale 

i při podání žádosti o dotace.  (red)A
ni o  nadcháze-

jícím svátku ne-

musejí mít lidé 

strach, že v  případě nut-

nosti neseženou potřeb-

né léky. Olomoucký kraj 

totiž společně s  lékáren-

skou komorou zajistil na 

28. října fungovaní lékáren 

ve všech pěti okresech.

„Sváteční provoz léká-

ren bude ve  většině pří-

padů zajištěn na čtyři ho-

diny denně. To je dosta-

tek času na  to, aby si lidé 

mohli léky zakoupit,“ 

uvedl náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje pro 

oblast zdravotnictví Dali-

bor Horák.

Seznam otevřených pro-

vozoven uvádí níže přilo-

žená tabulka. Fakultní ne-

mocnice v  Olomouci na-

bízí lidem non-stop lékár-

nu, která je zpřístupně-

ná 24 hodin denně a sedm 

dní v týdnu.

Olomoucký kraj finanč-

ně přispívá nejen na  za-

jištění lékárenské poho-

tovosti, ale podpořil také 

vznik zmiňované non-

stop služby.  (red)

D
eset nových sani-

tek si 5. října pře-

vzala záchranná 

služba Olomouckého kra-

je. Moderně vybavené au-

tomobily zamíří na  Olo-

moucko, Přerovsko, Pros-

tějovsko, Jesenicko a Šum-

persko.

„Nové vozy nahradí pů-

vodní auta, z nichž někte-

rá měla najeto i několik set 

tisíc kilometrů. Přeji zá-

chranářům, aby jim sanit-

ky dobře sloužily a  spo-

lečně mohli zachránit 

co nejvíce životů,“ uve-

dl hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Hodnota nově poří-

zených volkswagenů je 

zhruba čtyřiadvacet mi-

lionů korun. Na  zadáva-

cích podmínkách pro je-

jich dodavatele se podíle-

li přímo záchranáři. Auta 

jsou tak kromě nejmoder-

nější zdravotnické techni-

ky vybavena i  pohonem 

všech kol. „To jim umož-

ní bez problémů zasaho-

vat v  horských oblastech, 

a  to nejen v  létě, ale hlav-

ně v zimě,“ dodal k výbavě 

aut lékař záchranné služby 

a člen Rady Olomouckého 

kraje Ivo Mareš.

V  průběhu tohoto a  ná-

sledujících dvou let pořídí 

hejtmanství celkem třicet 

nových sanitek za jednaše-

desát milionů korun.  (red)

zpravodajství

O
pravovali jsme více 

než jedenáct a  půl 

kilometru silni-

ce. Mimo samotného povr-

chu došlo i na obnovu pod-

loží cesty, které má teď vyš-

ší únosnost,“ popsal průběh 

stavebních prací u  Němčic 

nad Hanou vedoucí krajské-

ho odboru dopravy Ladi-

slav Růžička. Oprava důle-

žité spojnice přišla na zhru-

ba dvě stě milionů korun, 

čímž se jedná o největší le-

tošní investici Olomoucké-

ho kraje v oblasti dopravy. 

V polovině září uvedl kraj 

do  provozu rekonstruova-

nou silnici v  Bělkovicích – 

Lašťanech. Oprava průtahu 

obcí začala vloni v létě a vy-

šla na  zhruba 31 milionů 

korun. Tamní obecní úřad 

se podílel na úhradě nákla-

dů za nové chodníky a par-

koviště.

Podstatně dražší byla 

modernizace silnice II/441 

u Potštátu. Její rekonstruk-

ce stála 165 milionů ko-

run. „Opravené úseky na-

bídnou řidičům komfort-

nější, ale hlavně bezpeč-

nější jízdu. Původní po-

vrch byl posetý výtluky 

a  nebezpečné byly hlav-

ně vyjeté koleje,“ dodal 

hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Zatím poslední dokonče-

nou investicí je průtah Me-

dlovem. Dělníci začali s ob-

novou vozovky na  kon-

ci dubna a projekt rozdělili 

do dvou etap. „Na realizaci 

se nám podařilo získat do-

taci ve výši zhruba jednatři-

ceti milionů korun. Zbytek 

šel z rozpočtu kraje,“ upřes-

nil rozložení nákladů ná-

městek hejtmana pro oblast 

dopravy Jan Zahradníček.

Další investice do  oprav 

silnic jsou plánované napří-

klad na  Jesenicku a  Hanu-

šovicku.  (red)

Záchranáři jezdí 
moderními sanitkami

Hejtmanství 
stabilizovalo 
sociální služby
Na  130 zástupců poskyto-

vatelů sociálních služeb se 

20. září setkalo s  vedením 

Olomouckého kraje, aby 

zhodnotili průběh letoš-

ního a  připravili se na  no-

vinky příštího roku. Situa-

ci v  oboru se podařilo sta-

bilizovat a  díky krajským 

dotacím došlo i k navýšení 

mezd. Na  setkání to uvedl 

hejtman Ladislav Okleštěk.

Memorandum 
pomůže firmám
Olomoucký kraj bude pod-

porovat vzdělání v oborech 

zaměřené na  výrobu aut 

a  jejich komponentů. Do-

hodl se na  tom se zástupci 

Sdružení automobilového 

průmyslu. Memorandum 

o vzájemné spolupráci mezi 

krajem a fi rmami podepsa-

lo hejtmanství 27. září. 

Lékárny zůstanou 
ve svátek otevřené

SMSKY 
Z KRAJE

Náměstek hejtmana Jan Zahradníček otvírá opravenou silnici druhé třídy u Potštátu.  Foto: Olomoucký kraj

Bez děr a výmolů. Řidiči dostali Bez děr a výmolů. Řidiči dostali 
nové silnice nové silnice 

Dohromady hejtmanství letos a v příštích dvou letech pořídí třicet nových 
sanitek za 61 milionů korun.  Foto: Olomoucký kraj

Hned několik nově 
opravených úseků sil-
nic slouží od září ři-
dičům v Olomouc-
kém kraji. Hejtmanství 
do nich investovalo mi-
liony korun. Klidnou 
jízdu na rekonstruo-
vaných vozovkách si 
užívají řidiči například 
v Medlově, u Potštátu, 
Bělkovic nebo poblíž 
Němčic nad Hanou.

Region vědy, inovací a high-tech oborů. 
Kraj se ukázal na strojírenském veletrhu

M
ezinárodní stro-

jírenský veletrh 

v  Brně je ozna-

čován jako nejvýznam-

nější průmyslový veletrh 

ve  střední Evropě s  každo-

roční účastí více než 1  600 

vystavovatelů a  80 tisíc ná-

vštěvníků. Právě tam se 

na  začátku října představil 

Olomoucký kraj. Hlavním 

tématem 60. ročníku byl 

Průmysl 4.0 - automatizace, 

robotizace, digitalizace.  

„Pro letošní rok zvolil 

kraj novou koncepci pre-

zentace na  tomto veletr-

hu. Ve spolupráci s městem 

Olomouc, Univerzitou Pa-

lackého a  inovativními fi r-

mami působícími ve Vědec-

kotechnickém parku uni-

verzity nebo jejích klastrech 

se představil jako region 

vědy, inovací a  high-tech 

oborů,“ řekl ná-

městek hejtmana 

pro regionální roz-

voj Pavel Šoltys.

Návštěvníci se 

mohli setkat s  ko-

laborativním robo-

tem, který umí spo-

lupracovat s  člově-

kem bez nutnosti 

mechanického od-

dělení pracovního 

prostoru. Na  stán-

ku hejtmanství 

byla také vystave-

na technologie pro 

rychlé měření kon-

denzace vody nebo 

detektor austenitu, 

který vyvinuli vědci 

z  univerzity a  hle-

dají pro něj průmyslové-

ho partnera. Dále byly k vi-

dění výtvory největšího 3D 

tiskového centra na  Mora-

vě, inovativní světlomet pro 

nový model Audi A6 nebo 

unikátní povrch pro celo-

roční lyžování.  (red)

Náměstek hejtmana Pavel Šoltys u stánku 
Olomouckého kraje, kde byl k vidění i kola-
borativní robot.  Foto: Olomoucký kraj

Co by měl 
Komenský 
na ploše?
Konference Aktuální tren-

dy digitálního vzdělávání 

v  Olomouckém kraji aneb 

Co by měl dnes Jan Amos 

na  ploše proběhla 1. října 

v  Olomouci. Pedagogič-

tí pracovníci se na ní moh-

li seznámit s  moderními 

postupy, které usnadňují 

výuku.  (red)

Zajištění lékárenské pohotovostní služby 28. října

Okres
Otevírací 

doba
Místo

Olomouc Non-stop 

pohotovost*

Fakultní nemocnice Olomouc, 

výdejna v budově A

I. P. Pavlova 185/6

779 00 Olomouc

Prostějov 9.00 – 13.00 Lékárna Centrum zdraví s.r.o.

Vodní 4545/25, 796 01 Prostějov

Přerov 9.00 – 13.00 GANNI MPM s.r.o.

Lékárna Benu 

Na Odpoledni 1042/19 

750 02 Přerov

Šumperk 9.00 – 13.00 Krajinská lékárna 

Komenského 882/4

787 01 Šumperk

Jeseník 9.00 – 13.00 Lázeňská lékárna s.r.o.

nám. Svobody 826/9

790 01 Jeseník

Zprávy z Olomouckého kraje 
sledu jte ve vysílání ZZIP TV, 

Televize Přerov a TV Morava.



Olomoucký kraj říjen 2018 3

A
lena Várošová 

z Mohelnice zvítě-

zila 18. září v  an-

ketě Babička roku Olo-

mouckého kraje. Čino-

rodá jednasedmdesátile-

tá seniorka navíc získa-

la také titul Babička sym-

patie. Porotu zaujala pře-

devším scénkou s tancem, 

kterou předvedla v  rámci 

volné disciplíny. Hejtman-

ství soutěž pořádalo už 

potřetí. Akce se totiž v mi-

nulosti setkala s  velkým 

ohlasem soutěžících i  ve-

řejnosti. Také tentokrát 

se vyhlašování zúčastnily 

stovky seniorů.

„Takový úspěch jsem 

vůbec nečekala – vítěz-

ství je pro mě opravdu mi-

lým překvapením. Akce 

jsem se zúčastnila poprvé 

a udělala na mě velký do-

jem. Ta atmosféra tady se 

ani nedá popsat,“ svěřila 

se Babička Olomouckého 

kraje roku 2018 Alena Vá-

rošová.

Dvanáct finalistek sou-

těžilo ve  třech disciplí-

nách. Porotu musely pře-

svědčit slovním proje-

vem, ukázat, v  čem vyni-

kají, a  vrcholem byla pro-

menáda ve  společenském 

oděvu.

„Nabídku zastupovat 

Olomoucký kraj na Babič-

ce roku jsem přijal s  chu-

tí. Baví mě totiž sledovat 

lidi, jejichž krása není jen 

zvenčí, ale také uvnitř. Ob-

divuju jejich optimismus, 

smysl pro humor a  bez-

prostřednost. Radost mám 

z  proudící životní energie 

a  s  úžasem sleduji, že ba-

bičky jí mají mnohem víc 

než mladší generace,“ řekl 

náměstek hejtmana Olo-

mouckého kraje Jiří Ze-

mánek.

Druhé místo obsadi-

la Věra Jahodová z  Pře-

rova. Třetí skončila Věra 

Pilečková z  Horky nad 

Moravou. Nejstarší ba-

bičkou pak byla vyhlá-

šena pětadevadesátile-

tá Božena Krňávková ze 

Zábřehu.

„Potvrdilo se, že před-

chozí ročníky soutěže 

byly základním kamenem 

nové tradice. Dokládá to 

zájem diváků i  těch, kte-

ré se chtěly klání účast-

nit. Chceme poukázat 

na  vnitřní půvab a  kouz-

lo starších lidí,“ sdělila 

předsedkyně krajské rady 

seniorů Milena Heso-

vá. Rada funguje od  roku 

2014 a  sdružuje čtyři 

a půl tisíce osob. (red)

Petr Konvičný, Šumperk

Sociální služby by se rozšiřovat měly. 

Neuškodilo by například, kdyby se po-

stavilo nebo i spíše obnovilo více sana-

torií. To šumperské se nechalo hodně 

dlouho chátrat, teď 

se zbouralo a místo 

něj tam vyroste ho-

tel se sportovním 

areálem nebo ně-

čím podobným… 

Ivo Richter, Drahanovice – Kníničky

Rozhodně to podporuji. Handicapo-

vaní nebo třeba sociálně slabší lidé 

by se neměli odsouvat mimo spo-

lečnost, ale mělo by se jim pomáhat. 

I  naše obec kra-

ji prodala dva po-

zemky určené prá-

vě pro výstavbu 

domů poskytují-

cích sociální služby.

Michael Kukrle, Hanušovice

Pozoruhodná otázka, takovou 

jsem nečekal. Přiznám se, že o této 

problematice toho moc nevím. 

Spíše bych ale řekl, že ne.

Milan Elfmark, Olšany u Prostějova

To je samozřejmost. Nejen kraj, ale 

i obce se mají starat o kvalitní úro-

veň sociálních služeb. Pochopitel-

ně spolu v tomto musejí spolupra-

covat.

téma

Plánování sociálních slu-
žeb, zajištění jejich do-
stupnosti a v neposled-
ní řadě finanční udržitel-
nost nastavené sítě slu-
žeb a jejího rozvoje, to je 
velký úkol pro samosprá-
vu kraje. Kraj sám zřizuje 
26 příspěvkových orga-
nizací v sociální oblas-
ti, v převážné většině jde 
o domovy pro seniory, do-
movy se zvláštním reži-
mem a domovy pro oso-
by se zdravotním postiže-
ním. Dostupnost dalších 
služeb, zejména těch, kte-
ré jsou poskytovány v do-
mácím prostředí, je zajiš-
ťován více než stovkou 
poskytovatelů zřizova-
ných obcemi, neziskový-
mi organizacemi či sou-
kromým sektorem.

Olomoucký kraj a kraj-
ský úřad zajišťuje v sociál-
ní oblasti celou řadu úko-
lů a kompetencí. Jde pře-
devším o tvorbu koncep-
cí navazujících na národ-
ní strategie jako například 
koncepce rodinné poli-
tiky, prevence kriminali-
ty a drogových závislostí, 
koncepce podpory palia-
tivní péče, příprava na po-
litiku stárnutí, podpora 
mezigeneračního soužití.

Irena Sonntagová
vedoucí odboru 
sociálních věcí

Kraj opět zajistil 
podporu rodin

ANKETA Souhlasíte s tím, aby Olomoucký kraj rozšiřoval sociální služby?

P
ojem rodinná po-

litika Olomoucké-

ho kraje nejsou jen 

prázdná slova. Hejtman-

ství to dokázalo zpracová-

ním a  schválením důležité-

ho strategického dokumen-

tu. Nese název Koncepce 

rodinné politiky Olomouc-

kého kraje na období 2019-

2022 a má za cíl podporovat 

prorodinná opatření, kte-

rá budou podmínky pro ži-

vot nejen zlepšovat a  zpří-

stupňovat. Pro kvalitní život 

stávajících i  dalších gene-

rací i  pro zachování tradic 

jsou důležité stabilní a dob-

ře fungující rodiny, v nichž 

se děti mohou naučit etické-

mu jednání, vzájemné tole-

ranci a úctě k práci i k živo-

tu ve všech jeho fázích.

Koncepce se zaměřu-

je primárně na  funkční 

rodiny, kvalitu rodinné-

ho života a  zajištění vhod-

ných podmínek pro rodi-

ny ve  vztahu k  rodičovství 

i zaměstnání. Koncepce ro-

dinné politiky kraje je za-

střešující dokument, který 

odráží konkrétní podmín-

ky rodinné politiky a jehož 

hlavním cílem je podpora 

prorodinných opatření. 

Výstupem koncepce jsou 

cíle popsané v  prioritách, 

které jsou následně roz-

pracovány v  samostatném 

navazujícím dokumentu 

– Akčním plánu Koncepce 

rodinné politiky Olomouc-

kého kraje na  rok 2019. 

Cíle jsou zpracovány tak, 

aby reagovaly na  společen-

ské změny a odrážely situa-

ci rodin v regionu. Oba do-

kumenty jsou zveřejněny 

na  webu rodinné politiky 

www.rodinajeOK.cz.  (red)

K aktivnímu životu mají 
senioři spoustu příležitostí

P
rojekt tak napří-

klad znamená pod-

poru aktivního ži-

vota ve formě oslav svátku 

seniorů v  zapojených lo-

kalitách, propojení se stá-

vajícími oslavami a  roz-

vojem dalších prosenior-

ských aktivit. Na  přelo-

mu září a  října se konaly 

mimo jiné oslavy svátku 

seniorů v  Olomouci, Jese-

níku a Přerově. Olomouc-

ké oslavy byly vyvrchole-

ním krajského kola soutě-

že Babička roku. 

Projekt podporuje také 

celoživotní učení s  cílem 

zachovat základní občan-

ské kompetence a  schop-

nost svépomoci i v senior-

ském věku. K  tomu slou-

ží semináře, workshopy 

a  dlouhodobý vzdělávací 

program pro všechny lidi 

zralého věku. Tématy jsou 

například trénování pa-

měti, fungování těla, sebe-

obrana nebo zdravé stár-

nutí.

O  podporu mezigene-

račních vztahů se posta-

rají neformální setkává-

ní a  společné trávení vol-

ného času mezi senior-

skou a  mladou generací 

a  dále pak aktivity, které 

se zaměřují na propojová-

ní institucí pro odlišné vě-

kové skupiny. Příkladem 

mohou být mezigenerač-

ní říjnová procházka a  ta-

lentová soutěž ve  zpěvu 

a  recitaci pěveckých dvo-

jic složených z  prarodiče 

a vnoučete.

Nová aktivita, kterou kraj 

do  projektu zařadil a  kte-

rou realizuje ve  spoluprá-

ci s Univerzitou Palackého, 

má název (Ne)zapomenuté 

příběhy Olomouckého kra-

je. Ta propojí starší gene-

raci uživatelů pobytových 

sociálních služeb s genera-

cí studentů vysoké školy. 

Z rozhovorů pak vzniknou 

příběhy, které budou pub-

likovány v měsíčníku Olo-

moucký kraj. 

Pro zájemce z  řad se-

niorů o  účast na  aktivi-

tách jsou přichystány po-

drobné informace včet-

ně termínů pořádaných 

akcí na  webu rodinné po-

litiky Olomouckého kraje 

www.rodinajeOK.cz.  (red)

Dvanáct letošních finalistek. O krajskou soutěž babiček je každý rok velký zájem.  Foto: Ol. kraj

Babičkou roku je činorodá Alena Várošová Babičkou roku je činorodá Alena Várošová 
z Mohelnicez Mohelnice

Olomoucký kraj na starší obyvatele nezapomíná. Aktuálně pro ně při-
pravil rozsáhlý projekt Podpora aktivního života seniorů. 
 Foto: Olomoucký kraj

Hejtmanství se poda-
řilo získat státní dota-
ci na projekt Podpo-
ra aktivního života se-
niorů v Olomouckém 
kraji. Ten se zaměřuje 
na rozvoj občanských 
kompetencí seniorů 
prostřednictvím jejich 
zapojení do komunit-
ního života. 

SLOVO 
ODBORNÍKA



Olomoucký krajříjen 2018 4 regiony

O
lomoucký kraj po-

kračuje v  trans-

formaci sociál-

ních služeb v Nových Zám-

cích. Letos připravuje dru-

hou etapu projektu, kte-

rý má tamním klientům 

přinést více soběstačnosti 

a pohodlí. Ze dvou velkých 

budov se lidé přestěhují 

do  menších objektů, které 

budou rozptýleny po  měs-

tech a vesnicích v celém re-

gionu.

„Hlavním smyslem pro-

jektu je začlenit klienty 

z  Nových Zámků do  spo-

lečnosti a  nenechávat je 

stranou. V  následující eta-

pě transformace postavíme 

nové domy v  Drahanovi-

cích a Měrotíně, kde najde 

zázemí čtyřiadvacet lidí,“ 

přiblížil chystané kroky 

Olomouckého kraje jeho 

hejtman Ladislav Okleštěk.

Se stavbou domů za-

čne hejtmanství příští rok. 

Druhá etapa projektu vy-

jde na  téměř čtyřicet mili-

ónů korun, kraj ji bude čás-

tečně hradit z dotací.

 „Celý projekt má pět etap 

a  jeho realizace je naplá-

nována na  roky dopředu. 

Postupně se do  menších 

domů přestěhuje celkem 

145 osob,“ dodal Okleštěk.

Předloni se z  Nových 

Zámků přemístilo prv-

ních sedmnáct klientů. 

Hejtmanství pro ně zakou-

pilo a  přestavělo budovy 

v Července, Drahanovicích 

a Uničově.  (red)

V
 roce 1913 přizna-

lo Norsko voleb-

ní právo ženám, 

skončila první balkánská 

válka a Dalajláma vyhlásil 

nezávislost Tibetu. Ve stej-

ném roce se také narodila 

Květoslava Grmelová, nej-

starší obyvatelka domova 

pro seniory v  Soběsukách 

a  jedna z  nejdéle žijících 

žen v  Olomouckém kraji. 

K významnému životnímu 

jubileu jí ve čtvrtek 4. října 

gratuloval i hejtman Ladi-

slav Okleštěk.

„Paní Grmelové jsem 

k narozeninám blahopřál už 

v  loni a  mám radost, že se 

můžeme po roce spolu opět 

setkat. Ke  105. narozeni-

nám jí přeji dobrou náladu 

a  pevné zdravíčko,“ uvedl 

během narozeninové oslavy 

hejtman Olomouckého kra-

je Ladislav Okleštěk.

Květoslava Grmelová se 

narodila do  rodiny krejčí-

ho a  porodní báby. Měla 

čtyři sourozence. Po  škole 

zůstala doma a šila společ-

ně s otcem. Když pak byla 

v  Drahanech otevřena po-

bočka OP Prostějov, praco-

vala tam. Od  mládí se vě-

novala ochotnickému diva-

dlu a zpívala v kostele. Na-

víc ráda sportovala, chodi-

la do Sokola i lyžovala.

„Žádný recept na  dlou-

hověkost nemám. Celý ži-

vot jsem si ale vařila čaje 

z  bylinek, tak možná tím 

by to mohlo být. Taky jsem 

se nikdy nebála práce a dů-

ležité je i  pozitivní myšle-

ní,“ prozradila Květoslava 

Grmelová. (red)

105 let oslavila v dobré náladě105 let oslavila v dobré náladě

U
nikátní výstava 

s  názvem Tovačov 

v  proměnách času 

je k vidění v prostorách to-

vačovského zámku. Vysta-

vené fotografi e byly poří-

zeny ze skleněných negati-

vů z  pozůstalosti místního 

knihkupce a fotografa Aloi-

se Trnkala. Zachycují měs-

to v jeho podobě od počát-

ku 20. století až do čtyřicá-

tých let. Expozici si prohlé-

dl také náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje Dali-

bor Horák společně se sta-

rostou města Leonem Bou-

chalem.  

„Olomoucký kraj v  le-

tošním roce městu To-

vačov v  rámci Dotační-

ho programu na  podporu 

kultury přispěl z  vlastní-

ho rozpočtu nejen na po-

kračování rekonstruk-

ce zámku, ale také na po-

řízení výstavního systé-

mu pro instalaci fotogra-

fií a na vydání knihy s ná-

zvem Tovačov v  promě-

nách času,“ uvedl po pro-

hlídce výstavy náměstek 

Horák.

Stálá výstava byla pro 

veřejnost slavnostně ote-

vřena u  příležitosti to-

vačovských svatováclav-

ských hodů, které se ko-

nají 28. září v  Den České 

státnosti.  (red)

Přeměna sociálních 
služeb přinese 
lidem více pohodlí

Výstava v Tovačově 
představuje město 
v proměnách času

P
rezident Miloš Ze-

man navštívil při 

své třídenní cestě 

po Olomouckém kraji také 

Šumperk, kde 25. září za-

mířil na  setkání s  klien-

ty tamní organizace Pon-

tis. Šumperská obecně pro-

spěšná společnost patří 

mezi největší poskytovate-

le sociálních služeb v regi-

onu. Prezident tam vyzval 

hejtmany k  podpoře zaří-

zení, která pečují o seniory.

„Opakovaně tlačím 

na  hejtmany jednotlivých 

krajů, aby podporovali bu-

dování domovů pro senio-

ry. Sám jsem ve  Vatikánu 

nechal požehnat základní 

kameny dvou takových za-

řízení. Jedno z nich už sto-

jí na  jižní Moravě a  nese 

jméno papeže Františka,“ 

uvedl prezident Miloš Ze-

man.

Prezident se setkal s ve-

doucími jednotlivých slu-

žeb Pontisu a besedoval se 

seniory i  zástupci dalších 

šumperských neziskovek. 

„Jednalo se nám o  pod-

poru neziskového sekto-

ru a  jeho činnosti, pro-

to jsme pozvali i  zástupce 

dalších organizací, aby si 

pan prezident udělal před-

stavu o tom, jak záslužnou 

a  nenahraditelnou práci 

tyto společnosti, a  přede-

vším lidé v  nich, vykoná-

vají pro druhé,“ uvedl ře-

ditel Pontisu Šumperk Mi-

roslav Adámek.

„Návštěva prezidenta 

České republiky pro nás 

byla velkou ctí. V  době, 

kdy se v  celé společnos-

ti diskutuje o  nezisko-

vém sektoru, považuji tuto 

událost za velmi důležitou. 

Mám radost, že návštěva 

Miloše Zemana proběhla 

v příjemné a slavnostní at-

mosféře a  všem zúčastně-

ným bych chtěl za to podě-

kovat,“ dodal ředitel.

Řeč byla také o  hospi-

cích. Olomoucký kraj má 

jako jeden z prvních vlast-

ní koncepci paliativní 

péče. „Materiál, který jsme 

vypracovali společně s od-

borníky i  zástupci organi-

zací poskytujících palia-

tivní péči, se zabývá všemi 

druhy této služby od  am-

bulantní přes mobilní až 

po lůžkovou. Právě takové 

oddělení v současnosti bu-

dujeme v prostějovské ne-

mocnici,“ sdělil hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.  (red)

A
mbiciózní pro-

jekt obnovy histo-

rické Hřebenov-

ky chystá Olomoucký kraj 

ve  spolupráci s  Polskem 

a  dalšími partnery. Turis-

tická trasa povede z  Libe-

reckého kraje až na  nej-

vyšší moravský vrchol Pra-

děd a  nově se rozšíří také 

do  odlehlých Rychleb-

ských hor. Hejtmanství 

na oživení kdysi populární 

turistické cesty získalo do-

taci téměř jeden a půl mi-

liónu korun.

„Obnova Hřebenovky 

bude spočívat nejen v  je-

jím přeznačení a  rozšíře-

ní, ale třeba také ve stavbě 

nových vyhlídkových věží, 

které vyrostou tam, kde 

kdysi stávaly dnes už ne-

existující rozhledny,“ uve-

dl hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Nová vyhlídková mís-

ta vzniknou například 

ve  Velké Deštné nebo 

na Šibeníku. Celkem dojde 

k  obnovení jedenácti roz-

hleden a výstavbě dvou in-

formačních center. Českou 

republiku a  Polsko ještě 

propojí nový most na hra-

ničním toku Divoké Orli-

ce.

Během příštího roku se 

nového značení na  území 

Olomouckého kraje dočká 

zhruba osmdesát kilomet-

rů Hřebenovky. „Následo-

vat bude informační kam-

paň, která veřejnosti před-

staví zajímavé turistické 

cíle na  obnovené Hřebe-

novce a v jejím okolí,“ do-

dává hejtman.

Celkové náklady na  re-

alizaci projektu dosahují 

zhruba 92 milionů korun. 

Podílet se na  nich budou 

všichni partneři, největší 

část pokryje dotace z  Ev-

ropské unie.  (red)

Jediná cesta propojí dva státy a osmnáct partnerů

Na tovačovském zámku je k vidění vývoj města 
od počátku 20. století do čtyřicátých let.  Foto: Olomoucký kraj

Budujte víc domovů pro seniory, 
vyzval prezident

JESENICKO

OLOMOUCKO

Se stavbou domů v Drahanovicích a Měrotíně začne hejtmanství 
příští rok.  Foto: www.novezamky.cz

„Žádný recept na dlouhověkost nemám. Celý život jsem si ale vařila čaje z bylinek, tak možná tím by to 
mohlo být,“ řekla oslavenkyně Květoslava Grmelová (na snímku vpravo).  Foto: Olomoucký kraj

PROSTĚJOVSKO

ŠUMPERSKO

Prezident Zeman ve společnosti Pontis Šumperk.  Foto: Filip Jančo

PŘEROVSKO



Olomoucký kraj říjen 2018 5příběhy, relax

Jak ta moja ženská dovede člověka vê-

točêt! A  já se nechám. Nô nésô blbé? 

Šak posôďte sami: Na  jaře - mêslim to 

bêlo v dôbnô - mně Božka povidá: „Tê, 

Jôro, nezdá se tě, že máš báchor jak 

skotná kráva? Dêť si přes něho ani ne-

mužeš vidět, dêž deš na maló! Co dêbês 

pro sebe cosê ôdělal? Jôž se tě všeckê 

robê smějó, že seš šêrši, jak delši!“ To 

mně řekne moja vlastni žena! Napřeď 

sem se s ňó chtěl pořádně pohádat. Co 

ta má co mlovit, dêť sama takê néni 

žádná Twiggy. Všecko je ji maly, každy-

ho pul rokô si kôpôje novy hadrê a dêž 

de do schodu, tož sômti jak parni maši-

na. Ostatně, to já takê. Ale pak sem se 

ôviděl v jakésê véloze, kerá mě odráže-

la do ôlece. Lêdi, já sem se zhrozêl. Toto 

že sô já? Až sem se lekl, kdo to na  mě 

z vékladô čôči! Břôch jak obrácená vana 

a pod krkem lalok, za keré bê se ani mo-

rák stêdět nemosêl. „Jôro,“ řikám si, měl 

bê ses nad sebó zamêslêt. Ôdělal sem to 

a  zavolal našemô mladymô. On je vê-

sokoškolák. Ôči tělocvik a biologijô, tož 

bê mně mohl poradit, jak nejaky to kilo 

zhodit. „Ale abêch se moc nenadřel, viš? 

Mám dřinê dosť v prácê,“ zakončêl sem 

svó prosbô po telefóně. Tož ja. Sênáček 

přêjel a hneď se mě ôjal jak vlastni mat-

ka. Zašlê smê spolšo do posêlovnê a  já 

sem dostal strach. Takovéch mašin ja-

kéchsê! Na nich sedělê, stálê a leželê ja-

cisše spoceni manekyni a fônělê jak Bož-

ka, dêž odloži žêčkô po  nedělnim obě-

dě. „Nebuj se,“ řiká mně sên, „nikdo se 

na tě nebôde divat, každé toť má svéch 

starosti dosť sám se sebó.“ A bêlo to tak. 

Mladé mě naôčel pár cviku, kery mám 

furt dokola dělat. Bêlo jich požehnaně 

a  po  prvnim tréninkô sem ani nemohl 

dojit dom. Nohê se mně podlamovalê 

a  bolel mě celé člověk. Zjistil sem, že 

mám na těle svalê, o keréch sem leta ani 

nevěděl. Pak se mnó do té môčirnê za-

šil eště párkrát, abêch všecko dělal dob-

ře technickê. No a po pár cvičenich jôž 

sem chodil sám. Dal sem si závazek, že 

do lita zhodim deset kilu, abêch v Chor-

vatskô na plážê nemosêl moc zatahovat 

báchor, dêž pude okolo nejaká krasavi-

ca. A  tož sem dřel jak Bulhar. Chodil 

sem do cvičeni dvakrát až třêkrát tédně 

a mordoval sem se, co to šlo. Mám pev-

nó vulô! Dokonce sem se přêstihl, že se 

tam ê těšim, to je co? No a pak přšešil 

červenec a já sem měl za sebó třê měsice 

tvrdé dřinê. Řikal sem si, že jôž mosi bêt 

dule né deset, ale aspoň patnást kilu. 

Nô a pak sem stópl na váhô. Věřte mně 

nebo né, chvilô sem mêslêl, že jô pro-

hodim oknem ven. Navážêl sem o  dvě 

kila vic, než v dôbnô! Tož to bê naštva-

lo aji mrtvyho! Hneď sem zdvihl tele-

fón a  hlásim tô jobovkô sênkovi. A  co 

on na  to? Řehtal se ve  sluchátkô jak 

kuň! Pré: „Že tê po  tem cvičeňó nejiš? 

Nô to se pak nediv! Tělo se boji, že ho 

necháš hladny a dělá si tukovy zásobê!“ 

A podobnéch kecu měl na pul hodinê. Já 

sem teda poslóchal pozorně a závěr sem 

si z  teho ôdělal tento: Bôdô teda cvičêt 

dál, dêž mě to tak začlo bavit, ale hneď 

jak přêndô dom, najim se. Abêch oblbl 

to svy tělo. Ja - a mšeslim nepudô hneď 

na pivo, jak sem bêl zvêklé, to pré takê 

nemám pit. Ale abêch zas nebšel načês-

to naštvané, mosim řict, že sem přestal 

fônět do tech schodu a dêž sem se jednó 

rozběhl, nešobléžel sem si, dokonce sem 

asi sto metru všedržel, aniž bšech dostal 

infarkt. Tož to za  to stoji. Tše dvě kila 

sem sice přêbral, ale přes ramena a přes 

rôkê. Božka začla takê větřêt a  jed-

nó neochotně prohodila, že to vêpadá, 

že mně cvičeni dělá dobře. A  dêž sem 

předevčirem přêšil do  práce, Ivanka 

z kanclô se za mnó otočêla a řekla, že sô 

štramák. Tož to mosim vêdržet, ê dêb-

še na  to měla padnót ta moja dovole-

ná v Jugošce. A ešlê to vêdržim, zas vám 

o tem povim. Jôra

Jiří Vojzola se narodil 

1. ledna 1950 v  Pře-

rově, kde také bydlel. 

Původním povoláním byl 

učitel, působil například 

jako středoškolský profe-

sor na přerovské Obchod-

ní akademii. Práce s  fo-

toaparátem ho bavila už 

od  dětství, na  dráhu foto-

grafa na  „volné noze“ se 

vhrl v devadesátých letech. 

„Je to práce. Snažím se, 

aby mě to ale bavilo jako 

koníček. Protože pokud 

vás to nebaví, tak je to 

na fotkách vidět. Musí vás 

to bavit, protože jinak se 

to dělat nedá. A  obzvlášť 

ne v  té špičce, kde se to 

okamžitě pozná,“ uvedl 

Vojzola před lety v rozho-

voru pro regionální De-

ník. 

Svou činností se mezi 

absolutní fotografickou 

špičku zařadil. Zachytil 

mnoho sportovních tur-

najů a utkání z tenisu, led-

ního hokeje, golfu, fotbalu 

nebo mimo jiné volejbalu. 

Fotografoval na  prestiž-

ních tenisových grandsla-

mech i  v  kanadsko-ame-

rické NHL. Byl dvorním 

fotografem společnos-

tí Nike a  Tipsport, spolu-

pracoval také s  marketin-

govou agenturou TK Plus 

a Jágr Teamem. 

Kromě sportovních 

událostí zvěčnil pomo-

cí svých přístrojů třeba 

Československý jazzový 

festival. V  roce 2011 mu 

v  jeho rodišti za  celoži-

votní práci udělili Cenu 

města Přerova – Medai-

li J. A. Komenského. V le-

tošním roce pomohl k vy-

tvoření publikace o 90 le-

tech přerovského hokeje, 

do  které poskytl některé 

ze svých fotografií. 

„Pan Vojzola byl vel-

mi ochotný, vstřícný a las-

kavý člověk. Sám se nabí-

dl, že nám snímky poskyt-

ne a ani za ně nic nechtěl. 

Moc si toho vážím, bylo 

mi velkou ctí se s ním ně-

kolikrát setkat a  hovořit 

s ním,“ řekl jeden z autorů 

knihy Petr Komárek.  (red)

Jôra a Božka ovádijó: Cvičim!

JÔ
R

A
 A

 B
O

Ž
K

A
Svět přišel o skvělého fotografa Vojzolu
Smutná zpráva za-
sáhla 1. října spor-
tovní veřejnost v Olo-
mouckém kraji i jinde. 
Ve věku 68 let náhle 
zemřel fotograf světo-
vého formátu Jiří Voj-
zola. Za svůj život vy-
tvořil nespočet krás-
ných snímků, fotil i te-
nisové grandslamy či 
NHL.

Fotograf Jiří Vojzola na French Open.  Foto: archiv J. Vojzoly

Co budeme potřebovat?
těsto jako na bramboráky; 

škvarky nebo uzená slanina; 

tuk na vymaštění

Příprava
Uděláme těsto jako 

na  bramboráky, nalil-

jeme na  vymaštěný pe-

káč a  do  něho zamačká-

me škvarky nebo na  kost-

ky nakrájenou uzenou sla-

ninu. Hmotu pečeme až 

kraje zrůžovějí. Přílohou 

může být kyselé zelí.

Judáš

TRADIČNÍ JÍDLA 
Z NAŠEHO KRAJE

S
tavební a technický ve-

letrh Stavotech - Mo-

derní dům Olomouc 

se vyprofi loval jako největ-

ší a nejzajímavější podzimní 

stavební veletrh na  Moravě. 

Další pokračování s  číslem 

56 se koná od  8. do  10. lis-

topadu v  pavilonu A  a  při-

lehlých venkovních plochách 

olomouckého výstaviště Flo-

ra. Bohatá nabídka fi rem do-

plněná o řadu doprovodných 

výstav, konferencí, seminá-

řů a  prezentací dělají z  akce 

atraktivní prostor pro načer-

pání nových informací, myš-

lenek, nápadů i inspirace.

Nosnou částí celého ve-

letrhu Stavotech – Moderní 

dům a  jeho doprovodných 

akcí je prezentace fi rem 

ve  výstavní části, kde více 

než 150 vystavovatelů před-

staví širokou nabídku vý-

robků a služeb snad ze všech 

odvětví stavebního oboru. 

Podzimní etapa se již tradič-

ně vyznačuje největším za-

stoupením v  oblasti topení 

a úspor energie – návštěvník 

zde může srovnat nabídku 

rozličných druhů kotlů, ka-

men a dalších forem topení. 

S  topením souvisí i  otázka 

izolací od klasických po nej-

modernější novinky. Velké 

zastoupení má také moderní 

dřevěné stavění a fi rmy s na-

bídkou dřevostaveb.

Součástí veletrhu jsou dal-

ší specializované výstav-

ní a konferenční akce. Ekoe-

nerga je zaměřena na  úspo-

ry energie a  využití obnovi-

telných zdrojů energie. Ak-

tuální téma dřevěného sta-

vění je obsahem doprovodné 

výstavy i konference Morav-

ská dřevostavba. Olomoucký 

kraj zastřešuje expozici měst 

a obcí, která je součástí pře-

hlídky investičních příleži-

tostí RegionInvest. ArchDe-

sign Morava je název osvě-

tové multižánrové akce za-

měřené na  architekturu, de-

sign a  stavebnictví. Její sou-

částí budou opět přednášky, 

exkurze a panelové architek-

tonické a  designové výstavy. 

Na všechny přednášky a ex-

kurze je vstup zdarma.  (red)

Olomoucký kraj vystavuje na podzimním veletrhu Stavotech



Olomoucký krajříjen 2018 6 spolky, příspěvkové organizace

F
estival Nad oblaky 

aneb Každý může 

být hvězdou vyvr-

cholil 7. září v Redutě Mo-

ravské fi lharmonie v  Olo-

mouci. Na pódiu se v rych-

lém sledu střídala pěvec-

ká, hudební i  taneční vy-

stoupení. Výkony hendike-

povaných umělců přivádě-

ly publikum i porotu slože-

nou ze zástupců Olomouc-

kého kraje k úžasu.

„Ačkoli jde o festival ur-

čený hendikepovaným li-

dem, na jejich výkonech to 

není vůbec znát. Skoro to 

vypadá, že co jim vzal osud 

na  jedné straně, o  to více 

jim přidal talentu a  kre-

ativity,“ zhodnotil výko-

ny účastníků už devátého 

ročníku přehlídky hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.

Diváci mohli letos sle-

dovat nejen prvotřídní pě-

vecká, hudební nebo taneč-

ní vystoupení, ale porota 

hodnotila také díla účast-

níků výtvarné a fotografi c-

ké soutěže, jejichž vernisáž 

byla součástí programu.

Hejtmanství pomáhá se 

začleňováním hendikepo-

vaných lidí do  společnos-

ti dlouhodobě. Jen letos 

na související dotační pro-

gramy uvolnilo přes dvě stě 

tisíc korun. Další podporu 

si rada kraje zakotvila pří-

mo ve svém programovém 

prohlášení.  (red)

E
xploze, ke které do-

šlo v sobotu 22. září 

v  rodinné domě 

Mostkovicích na  Prostě-

jovsku, měla destruktivní 

následky. 

Následkem exploze se 

dům zbortil, další tři ne-

movitosti označili exper-

ti za neobyvatelné a něko-

lik desítek dalších objektů 

bylo poškozeno. 

Obec Mostkovice proto 

spolu s  Olomouckým kra-

jem vyhlásila dvě veřejné 

sbírky na  podporu poško-

zených následkem výbuchu.

Pro účel sbírky byly zří-

zeny dva transparentní 

bankovní účty u  Komerč-

ní banky. Sbírka se koná 

na  území České republi-

ky v  termínu od  27. září 

2018 do 1. září 2019.

Pomoci lze i jinak než fi-

nančně, například při prá-

ci na  rekonstrukci. Kon-

takty na  poškozené je 

možné sehnat na obecním 

úřadu.  (red)

Sbírka pomůže 
lidem poškozeným 
výbuchem domu

Hendikepovaní umělci soutěžili například ve zpěvu, hudbě nebo tanci.  Foto: Olomoucký kraj

O
lomoucký kraj 

ve  spolupráci 

s  Ministerstvem 

práce a  sociálních věcí, 

orgány sociálně-právní 

ochrany dětí a neziskový-

mi organizacemi 16. září 

pod záštitou hejtmana 

Olomouckého kraje Ladi-

slava Oklešťka uspořádal 

první ročník Dne (pro) 

pěstounství. Akce se ko-

nala v olomoucké Pevnos-

ti poznání a  během dne 

o  ni projevilo zájem asi 

450 návštěvníků.

Hlavním cílem událos-

ti bylo ocenit stávající pěs-

touny za jejich péči o děti, 

které potřebují náhradní 

rodinu, ale také propaga-

ce náhradní rodinné péče, 

zvýšení povědomí o  ná-

hradní rodinné péči a  in-

formování veřejnosti.

Návštěvníci si mohli 

prohlédnout výstavu za-

měřenou na  pěstounství, 

zhlédnout filmy s  téma-

tikou náhradní rodinné 

péče, zapojit se do rodin-

né hry o  ceny, poslech-

nout si hudební vystou-

pení nebo zhlédnout po-

hádku pro děti. Velký zá-

jem byl o  besedy s  pěs-

touny, kterých se moh-

li lidé zeptat na vše, co je 

zajímalo. Stejně tak byli 

dospělým návštěvníkům 

k  dispozici odborníci 

z oblasti náhradní rodin-

né péče, konkrétně zá-

stupci sociálních pracov-

níků i  psychologů z  úřa-

dů i nestátních organiza-

cí. Děti mohly využít ma-

lování na  obličej, hrací 

zónu, pobavit se při vě-

decké show nebo se nau-

čit chodit po slackline.

Den (pro) pěstounství 

měl mezi návštěvníky po-

zitivní ohlas a Olomoucký 

kraj chce v  jeho pořádání 

nadále pokračovat.  (red)

Den (pro) pěstounství v OlomouciDen (pro) pěstounství v Olomouci

H
orní náměstí 

v  Olomouci bylo 

v  sobotu 22. září 

plné hasičů. Naštěstí tam 

nevyjeli k zásahu, ale kvů-

li připomínce 100. výročí 

založení Československa. 

Na  místě se prezentovaly 

dobrovolné sbory z celého 

Olomouckého kraje.

„Chtěl bych vyzdvih-

nout podíl hasičů na vzni-

ku Československé repub-

liky v  roce 1918 a  pozdě-

ji na  obnovení svobody 

v  roce 1945. Málo je při-

pomínána skutečnost, že 

mnoho z nich bylo přísluš-

níky Československých le-

gií na  frontách I. světo-

vé války a  také účastníky 

domácího a  zahraničního 

odboje,“ uvedl náměstek 

hejtmana Olomouckého 

kraje Dalibor Horák. Ten 

spolu s  dalšími hosty de-

koroval hasičské prapory 

pamětními stuhami, které 

věnovalo hejtmanství.

Starostka Okresního 

sdružení hasičů Olomouc 

Vlastimila Švubová připo-

mněla ve  svém proslovu 

postupnou proměnu sprá-

vy Českých zemí, která na-

konec umožnila ve  druhé 

polovině 19. století vznik 

prvních českých hasič-

ských sborů. Všechna ná-

sledná těžká období i svo-

bodnější roky se pak pro-

mítala i  do  jejich práce. 

„Celou naší historií země 

se jako červená niť vine 

náš spolek dobrovolných 

hasičů. Za  všech režimů 

hasiči udržovali společen-

ský a kulturní život na ves-

nicích pomáhali a  pomá-

hají v  krizových situacím 

svým spoluobčanům. Jsem 

moc vděčná, že i  já mohu 

říci, že jsem hasič. Jsem 

na  to patřičně hrdá,“ řek-

la Švubová.

Dobrovolní hasiči toho 

dne slavili nejen v  kraj-

ském městě, ale také v Seči 

u  Konice. Náměstek Ho-

rák zde místní hasičské 

jednotce předal do  užívá-

ní automobil VW Craf-

ter a  také odhalil pamět-

ní desku k  výročí státnos-

ti. Olomoucký kraj přispěl 

na  pořízení nového zása-

hového vozidla částkou 

300 tisíc korun.  (red)

Nenašli jste ve své schránce Měsíčník Olomouckého kraje? 
Nebo nepřišel vašim sousedům a přátelům? 

Napište nám a my sjednáme nápravu: noviny@kr-olomoucky.cz

Hejtmanství podpořilo festival Hejtmanství podpořilo festival 
Nad oblakyNad oblaky

účet č. 115-8118390207/0100
„Finanční pomoc poškozeným v okolí následkem 

exploze dne 22. 9. 2018“

účet č. 115-8118330247/0100
„Finanční pomoc pro syna Peťulku, matku 

nezletilého a pozůstalé“

Dobrovolní hasiči udržovali kulturní a společenský život na vesnicích 
za všech režimů.  Foto: OSH Olomouc 

Dobrovolní hasiči 
oslavili výročí 
samostatného státu

Akce věnovaná pěstounům měla velký ohlas. Pořadatelé napočítal na 450 zájemců. Foto: Olomoucký kraj

Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj říjen 2018 7neziskové organizace

H
aiti je zhroucený 

stát, kde nefungu-

je zdravotní péče 

ani školský systém. Protesty 

a násilí jsou denní záležitos-

tí, za posledních devět měsí-

ců bylo zastřeleno přes čty-

ři sta lidí. Do  toho sezona 

hurikánů. Až sem, do  da-

lekého Karibiku, sahá po-

moc českých dárců. Ti ak-

tuálně podporují ve  vzdě-

lání 371 chudých haitských 

dětí. Není to jediná pomoc, 

kterou Arcidiecézní chari-

ta Olomouc v zemi už dlou-

há léta poskytuje. Do  teré-

nu 30. září znovu vyrazil její 

dvoučlenný tým.

Humanitární pracovnici 

Kláru Lőff elmannovou do-

provází zábřežský lékař Jo-

sef Marada. Podaří se jim 

tak poskytnout zdravot-

ní péči i  v  místech, kde to 

dosud nebylo možné, na-

příklad v  Roche a  Bateau 

na  jihu Haiti. Jak si tým 

v  Karibiku vede, je možné 

sledovat v  online zápiscích 

z  mise na  webu www.haiti.

cz a Facebooku Charity. 

Mise potrvá víc jak mě-

síc. Na Haiti s sebou dvoji-

ce přivezla kufr plný zási-

lek pro děti ze vzdělávacího 

projektu Adopce na  dálku, 

dále léky, které využijí při 

ošetřování chudých v  od-

lehlých oblastech. 

Na  co všechno musí být 

tým připraven? „Kdykoliv 

nás mohou překvapit různé 

demonstrace a blokády. Na-

posledy Haiťany, kteří živo-

ří, rozlítilo zdražení benzí-

nu. Zemi tak ovládly protes-

ty a rabování. Také počasí je 

nevyzpytatelné, na  podzim 

zde totiž bývá sezona hu-

rikánů. Dalším rizikem je 

malárie, bereme tak s  se-

bou moskytiéry a  repelen-

ty. Dále vezeme nejrůznější 

léky pro případ, že bychom 

my sami měli nějaké zdra-

votní problémy,“ popsala 

před cestou Lőff elmanno-

vá. Při svém třetím pobytu 

zkontroluje, jak se daří růz-

ným projektům, které zde 

Charita rozběhla.  (red)

V
  této oblasti na-

dále pokračují 

každodenní boje 

mezi ukrajinskou armá-

dou a  separatisty. „Nej-

silnější emocionální záži-

tek pro většinu účastníků 

byla prohlídka města, při 

níž bylo slyšet minometné 

bombardování. Zvuky do-

padajících bomb a  výstře-

lů z  automatických zbra-

ní se vryly do paměti všem 

kolegům,“ přiblížil před-

seda přerovského spolku 

Radek Smolka.

V průběhu projektu byli 

mladí zástupci ze šesti ev-

ropských zemí ubytová-

ni ve  městě Kramatorsk, 

které se po  obsazení Do-

něcku stalo hlavním měs-

tem dané oblasti. „Bohatý 

program obsahoval řadu 

přednášek a  diskuzí s  no-

vináři, univerzitními pro-

fesory, zástupci nezisko-

vého sektoru i  návštěvu 

místní mise OBSE. Zde 

pak proběhlo detailní se-

známení s vývojem ozbro-

jeného konfliktu i  s  jeho 

aktuálním vývojem, kte-

rý právě tato mezinárodní 

organizace monitoruje,“ 

dodal Radek Smolka.

Vyvrcholením projek-

tu bylo uspořádání festiva-

lu na  místní vysoké škole, 

kde se ukrajinští studen-

ti mohli seznámit s příleži-

tostmi, které jim Erasmus+ 

nabízí a procvičit svou an-

gličtinu díky edukativní-

mu programu, který si pro 

ně zástupci z EU připravili. 

Po  sedmi dnech se účast-

níkům podařilo získat po-

vědomí o  situaci, osvoji-

li si techniky rozpoznává-

ní fake news a  našli nové 

možnosti mezinárodní 

spolupráce v této vzdálené 

části Evropy.  (red)

Přerovský spolek mladých zkoumal konflikt 
na Ukrajině
Na historicky prv-
ním projektu Eras-
mus+ ve válkou po-
stižené Doněcké ob-
lasti na Ukrajině měla 
své zástupce i Čes-
ká republika. Přerov-
ská organizace Czech 
Youth Association vy-
slala na projekt Milli-
on voices čtyři své zá-
stupce, kteří měli mož-
nost vidět na vlastní 
oči život na válečné li-
nii ve městě Avdijivka.

M
oderní doba 

a  technologie 

nám přinášejí 

také nová bezpečnostní rizi-

ka i nové druhy hrozeb. Ač-

koliv je situace v  České re-

publice v současné době sta-

bilizovaná, rizika a  hrozby 

nikam nemizí, je potřeba se 

na ně připravit. Lidé jsou nej-

více ohroženi útoky na  tak-

zvané měkké cíle ve  veřej-

ném prostoru s vysokou kon-

centrací osob a nízkou mírou 

zabezpečení. Z  těchto důvo-

dů se Olomoucký kraj roz-

hodl uspořádat sérii školení 

v rámci „Informační a vzdě-

lávací kampaně k  ochraně 

měkkých cílů“. Kampaň při-

blíží, jaké jsou základy ochra-

ny měkkých cílů, jaké hrozby 

jsou aktuální, kdy evakuovat 

a kdy invakuovat nebo jak za-

bránit šíření strachu a paniky 

při mimořádné události.

Ve  spolupráci se společ-

ností Doverville, která má 

na  ochranu veřejných pro-

stranství a  měkkých cílů 

tým odborníků a spolupra-

covníků, připravil kraj pět 

odborných seminářů. Ty 

je možné zdarma navští-

vit  v  Regionálním centru 

Olomouc a  to buď všechny 

nebo jen některé z nich dle 

vlastního výběru. 

Semináře jsou urče-

ny především pro bezpeč-

nostní manažery, mana-

žery prevence kriminality, 

zástupce policie, pracovní-

ky měst a  obcí zodpověd-

ných za  organizování růz-

ných kulturních, společen-

ských a  sportovních akcí, 

zástupce kulturních domů 

a referentů kultury, zástup-

ce produkčních a  evento-

vých agentur, zástupce ob-

chodních center, stadionů, 

kulturních památek, cír-

kevních objektů, provozo-

vatele outdoorových akcí, 

zástupce škol a  školských 

zařízení.  (red)

Odborníci poradí, jak si zachránit život

Harmonogram školení Informační a vzdělávací kampaně k ochraně měkkých cílů v Olomouci:

ZÁKLADY OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ  17. 10. 9.00 – 14.00

OCHRANA MĚKKÝCH CÍLŮ A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 7. 11. 9.00 – 14.00

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI PŘI POŘÁDÁNÍ RŮZNÝCH 

KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ
19. 11. 9.00 – 14.00

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI PŘI POŘÁDÁNÍ RŮZNÝCH 

KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 

– SPECIFIKA OUTDOOR AKCÍ

3. 12. 9.00 – 14.00

VYHODNOCENÍ OHROŽENOSTI MĚKKÉHO CÍLE 5. 12. 9.00 – 14.00

Dvoučlenný tým vyslaný na Haiti Arcidiecézní charitou Olomouc zažil 
zemětřesení.  Foto: ACHO

Členové přerovské organizace Czech Youth Association se účastnili prvního projektu Erasmus+ na Ukrajině.  Foto: Radek Smolka

Problematice stárnutí populace se věnoval kula-
tý stůl pořádaný 3. října v  Sociálních službách 

pro seniory Olomouc. Šlo o projekt Ministerstva prá-
ce a  sociálních věcí. Účastníci kulatého stolu, včet-
ně členů pracovní skupiny „Senioři“, si kromě před-
nášek na  téma Stáří a  sociální služby mohli prohléd-
nout prostory chráněného bydlení v Zikově ulici a také 
Centrum denních služeb. Přítomné seznámila s  cho-
dem zařízení zřizovaného Olomouckým krajem ředi-
telka krajské příspěvkové organizace Karla Boháčko-
vá. V Sociálních službách pro seniory se řídí motem: 
„Musíš žít pro druhého, chceš-li žít pro sebe.“ (red)

  Foto: Václav Zatloukal, MPSVFoto: Václav Zatloukal, MPSV

Kulatý stůl se věnoval 
tématu stárnutí

O
lomoucký kraj 

představí 2. a  3. 

listopadu partner-

ský region Fu-ťien z  Čín-

ské lidové republiky. Z této 

provincie dorazí odborní-

ci na  tradiční čínskou me-

dicínu, kteří olomouckou 

laickou i  odbornou veřej-

nost zdarma seznámí se zá-

klady prastarého léčebné-

ho systému, který se v Číně 

používá již dva tisíce let.

V  pátek 2. listopa-

du od  17 hodin proběhne 

v  BEA centru v  Olomou-

ci na třídě Kosmonautů za-

hájení, kdy čínští i čeští od-

borníci představí teoretické 

základy systému tradiční 

čínské medicíny, které vy-

cházejí z celostního přístu-

pu k  člověku, jehož zdra-

votní stav posuzuje jako 

výsledek funkce všech or-

gánů i  emočního zatížení, 

spolu s  konstitucí jedince 

a jeho zdravotní historií.

V  sobotu 3. listopadu 

od  9 hodin budou zájem-

ci seznámeni s praktickými 

postupy jako je diagnosti-

kování, konkrétní postupy 

při rehabilitaci po  srdeč-

ních selháních nebo apli-

kace akupunkturních jehel 

Podrobnosti najdou zájem-

ci na webu kraje.

Hejtmanství navázalo 

vztahy s  čínskou provincií 

Fu-ťien v  roce 2014, vloni 

podepsali zástupci obou re-

gionů smlouvu o  partner-

ství. Provincie se nachází 

na  jihovýchodním pobře-

ží Číny na břehu Tchajwan-

ského průlivu. Hlavním 

městem je Fu-čou.  (red)

Čínská medicína se Čínská medicína se 
představí v Olomouci

-

,

Charita vyrazila pomáhat na Haiti 
s českým lékařem



Olomoucký krajříjen 2018 8 zábava

Sever Olomouckého kraje je známý bohatou historií těžení rudy i  drahých kovů. Mezi 

několik zpřístupněných dolů patří (tajenka) ve  Zlatých Horách, kde horníci dolovali 

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk 
Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 
Agriprint, s.r.o. a společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
IČ: 60609460. Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Adresa redakce: 
Agriprint s.r.o., Wellnerova 7, 779 00 Olomouc 
telefon: 585 750 810, mobil: 774 774 280 
e-mail: redakce@agriprint.cz
Odpovědný redaktor: Ondřej Zuntych, 
mobil: 774 774 284, e-mail: noviny@kr-olomoucky.cz 
Inzerce: 
Petr Baštan, mobil: 608 975 337, e-mail: bastan@agriprint.cz
Jana Juráková, mobil: 773 617 353, e-mail: olk@agriprint.cz 
Číslo 10, ročník 17. Olomoucký kraj - periodický tisk Olo-
mouckého kraje. Toto číslo vychází v Praze 12. 10. 2018. 
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s.p., 
do všech schránek v kraji. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla měsíčníku je 29. října.

KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU  LEHKÉ STŘEDNÍ TĚŽKÉ

KOMIKS

měď a později pyrit. Řešení křížovky posílejte do 29. října na adresu 

krizovky@kr-olomoucky.cz.

TA
JE

N
K

A
 Z

 M
IN

U
LÉ

H
O

 Č
ÍS

LA
: 

ha
jn

ý 
a 

p
an

sk
é 

sl
už

eb
ni

ct
vo

. 
D

Á
R

EK
 Z

ÍS
K

Á
V

A
JÍ

 V
Y

LO
SO

V
A

N
Í 

V
Ý

H
ER

C
I:

 B
ož

en
a 

K
op

la
so

vá
, O

lo
m

ou
c 

/ B
oh

um
il

 V
ém

ol
a,

 K
el

či
ce

 / 
Zd

en
ěk

 T
áb

or
sk

ý,
 H

lu
b

oč
ky

Foto: M. KotasFoto: M. Kotas



Olomoucký kraj říjen 2018 9rozhovor

V poslední době jste se 

podílel na  přípravě kon-

cepce paliativní péče, 

kterou nyní představuje-

te. O co vlastně jde?

To je jedna z  věcí, kterou 

jsme chtěli změnit - ve-

řejnost o  paliativní péči 

moc neví. Je to proto, že 

o umírání se těžko mluví. 

Paliativní nebo také hos-

picová péče má nabíd-

nout důstojné podmínky 

lidem, kteří trpí nevyléči-

telnými nemocemi a kteří 

bohužel umírají. 

Co vedlo kraj k  roz-

hodnutí začít se lidem 

v  pokročilém nebo ko-

nečném stádiu nemoci 

věnovat?

Ucelený plán na  to, jak 

rozvíjet paliativní služ-

by v  Olomouckém kra-

ji, až dosud chyběl. Vlast-

ně jsme jedním z  prv-

ních krajů, který se takto 

uceleně tematikou zabý-

vá. Rozhodli jsme se vy-

tvořit koncepci, která ne-

jen popíše současný stav, 

ale hlavně nastíní, jak by-

chom měli do  budoucna 

postupovat a  systém mo-

dernizovat. Na tvorbě do-

kumentu pracovali lidé 

z  krajského úřadu i  od-

borníci přímo z  terénu, 

kteří s  těžce nemocnými 

lidmi denně pracují.

Jak služba pomůže ne-

mocným a jejich rodinám 

v Olomouckém kraji?

Znatelně. Koncepce uklá-

dá třeba to, aby Olomouc-

ký kraj přispěl k  navýše-

ní kapacit lůžkové péče 

v  oblasti paliativních slu-

žeb. Budeme se podílet 

na  financování vzdělává-

ní pracovníků hospico-

vé péče. Konkrétně rodi-

nám pomůže například 

to, že se chceme zaměřit 

na  specializovanou palia-

tivní péči, která je lidem 

poskytována přímo v  je-

jich domě, a  ne v  cizím 

prostředí.

Jaké nedostatky kon-

cepce v současném systé-

mu objevila?

Mě osobně nejvíce trápí 

to, že zařízení, která v kraji 

poskytují paliativní a hos-

picovou péči, je mnohem 

méně, než by bylo potře-

ba. A  to je další bod, kte-

rý koncepce ukládá – na-

výšit jejich počet tak, aby 

v každém okrese fungoval 

alespoň jeden poskytova-

tel paliativní služby.

O  potřebě hospiců jste 

se bavil při jeho nedáv-

né návštěvě v  kraji také 

s  prezidentem Milošem 

Zemanem. K  čemu jste 

došli?

Pan prezident opakovaně 

vybízí kraje k  tomu, aby 

se více věnovaly právě se-

niorům, takže proti rozší-

ření služeb paliativní péče 

rozhodně není. Naopak ji 

podporuje. 

Odstartovali jste no-

vou kapitolu v  sociální 

oblasti. Můžete přiblí-

žit, jak by se měla vyvíjet 

v příštích letech?

Každý ví, že populace stár-

ne a že do budoucna bude 

starších lidí jenom při-

bývat. Našim hlavním cí-

lem je, se na tento demo-

grafický vývoj připravit 

a  přizpůsobit tomu i  so-

ciální služby, které bude 

využívat více lidí, než je 

tomu dnes.  To ale vůbec 

neznamená, že kvalitu vy-

měníme za kvantitu. Chci, 

aby sociální služby posky-

tované nebo podporované 

krajem, zůstaly na špičko-

vé úrovni. 

Velká část sociálních 

služeb směruje na senio-

ry. Proč právě na ně? 

Péče o staré lidi je jedním 

ze základů společnosti. Ti, 

kteří celý život pracova-

li a starali se o naši zemi, 

mají nepopiratelné prá-

vo na to, abychom jim teď 

tuto péči vrátili. A když to 

z nějakých důvodů nemo-

hou zvládnout jejich blíz-

cí, je na  řadě Olomoucký 

kraj. Všichni jsme jedna 

rodina. 

Za  kraj máte sociální 

otázky na starosti vy. Jak 

jste se v  takto obsáhlém 

tématu zorientoval?

Myslím, že dobře. Pravi-

delně navštěvuji domo-

vy pro seniory, ale také 

akce pro hendikepované 

nebo programy zaměřené 

na mládež a rodiny. Časo-

vě je to velmi náročné. Po-

řád je ale lepší vyrazit pří-

mo do  terénu, než složi-

té otázky sociální proble-

matiky řešit za zdí kance-

láře. Ani mně by se nelíbi-

lo, kdyby někdo rozhodo-

val o  tom, co se bude dít 

v  mém okolí a  přitom se 

nepřijel podívat, jak vy-

padá realita.

Řešení ze strany 8

Ladislav Okleštěk: „Všichni jsme jedna rodina“

Na internetu lze najít specializované stránky s odborným 
poradenstvím, které se věnují prevenci kriminality?

• Na facebookové stránce Megafon – více než je bezpečnost získáte informace 

z oblasti bezpečnosti a prevence kriminality na území Olomouckého kraje.

• Interaktivní model obytného domu na webové stránce 
www.zavritdverenestaci.cz představuje nejen riziková místa, ale i návody, 

jak učinit své obydlí bezpečnější

• Osobám ohroženým domácím násilím poskytuje pomoc a podporu 

Intervenční centrum zřízené při Středisku sociální prevence Olomouc. 

Jeho web je ssp-ol.cz

• Obětem trestných činů a pozůstalým po obětech poskytují praktické rady 

a pomoc poradny Bílého kruhu bezpečí (www.bkb.cz) nebo střediska 
Probační a mediační služby ČR (www.pmscr.cz)

• Významným projektem Olomouckého kraje v oblasti prevence rizikového 

chování na internetu je projekt E-bezpečí poskytující pomoc velkému 

množství uživatelů internetu – dětem i dospělým (www.e-bezpeci.cz)

• Na webu kraje najdete Elektronický katalog poskytovatelů sociálních služeb, 

ve kterém můžete vyhledat sociální službu kliknutím na životní situaci, v mapě 

nebo podrobným vyhledáváním podle cílové skupiny či místa poskytování

i Víte, že...

Ulehčit situaci nevyléčitelně nemocným a jejich 
rodinám chce Olomoucký kraj. Úředníci i odbor-
níci z terénu vytvořili dokument, který mapuje 
současný stav a navrhuje změny do budoucna. 
Například se počítá s navýšením kapacit lůžkové 
péče v oblasti hospicové péče.

Ladislav Okleštěk, hejtman Olomouckého kraje

Narodil se v Prostějově, je mu 57 let. Dvacet let starostoval ve Výšovicích na Prostějovsku. Od roku 2013 je 

poslancem. Život ale zná i z druhé strany, pracoval v zemědělském družstvu a v době starostování podnikal, 

16 z 20 let byl neuvolněným starostou a vedení obce tak bylo vlastně jeho koníčkem. V roce 2016 kandidoval 

do Zastupitelstva Olomouckého kraje, ve volbách uspěl a stal se krajským zastupitelem. Dne 27. února 2017 

byl členy zastupitelstva zvolen hejtmanem Olomouckého kraje. Ladislav Okleštěk je ženatý, má dceru a syna. 

Kromě cestovního ruchu má za kraj na starosti krizové řízení, sociální věci a vnější vztahy.

Olomoucký kraj 

mění adresu 

svých webových stránek. 

Od listopadu informace 
z hejtmanství 

a krajského úřadu 
najdete na adrese 
WWW.OLKRAJ.CZ. 

Dosavadní adresa 

samozřejmě zůstává 

nadále v platnosti.



Olomoucký krajříjen 2018 10 inzerce



Olomoucký kraj říjen 2018 11kultura a volný čas

S
érií koncertů váž-

né hudby připomene 

Moravská fi lharmo-

nie Olomouc tradičně stát-

ní svátek 28. října. Předsta-

ví se na čtyřech koncertech 

po  celém kraji. Na  výročí 

vzniku Československa se 

každý rok fi nančně podílí 

i hejtmanství.

Filharmonici vystoupí 

v Prostějově, Přerově, Jese-

níku a Šumperku. Na pro-

gramu bude cyklus sym-

fonických básní Má vlast 

Bedřicha Smetany, diri-

govat bude Stanislav Vav-

řínek. Vstupenky už jsou 

v předprodeji.

Koncerty jsou tradicí po-

řadatelských měst a  Olo-

mouckého kraje od  roku 

2009. Letos dal kraj na kaž-

dý koncert 200 tisíc ko-

run. Takto regionálně širo-

ce pojatá každoroční osla-

va svátku výročí samostat-

ného Československa je 

v  rámci České republiky 

zcela ojedinělá.  (red)

P
oslední říjnový 

den vyrazí přes Ja-

vorník lampiono-

vý průvod. Na  slavnosti 

světýlek se objeví masky 

i  kostýmy, pro děti bude 

připravena také  stezka 

odvahy.

Městské kulturní stře-

disko Javorník připravilo 

od 16.30 hodin hry a sou-

těže v  podání Divadélka 

malé Bo. Průvod s lampio-

ny a zvonečky se dá do po-

hybu v  17.30. Půl hodiny 

nato ho před kulturním 

domem vystřídá kapela 

Morava. V  19 hodin mo-

hou přítomní čekat pře-

kvapení na závěr.

Děti, které přijdou 

31. října v maskách a kos-

týmech, mohou počítat se 

sladkou odměnou. V  pře-

vleku nebo bez něj se také 

mohou zapojit do  tvoři-

vých dílniček či se vydat 

na stezku odvahy.  (red)

Javorník se chystá Javorník se chystá 
na halloweenský večerna halloweenský večer

Každoroční říjnová vystoupení olomouckých filharmoniků jsou tradicí sahající do roku 2009.  Foto: Moravská filharmonie Olomouc

V
ýstava Od  Zbo-

rova k  republice 

chce připomenout 

zejména působení dvou 

jednotek českosloven-

ských legií v Rusku po vál-

ce úzce spojených s  Olo-

moucí. Jde o  6. střelecký 

pluk „Hanácký“, jehož pří-

slušníci se výrazně zapsali 

mimo jiné do průběhu bi-

tvy u Bachmače, a 2. jízd-

ního pluku „Sibiřského“. 

Opomenuta nezůstala ani 

činnost československých 

legií ve Francii a Itálii.

Mnoho z  exponátů po-

chází ze sbírky původního 

Muzea národního osvo-

bození, založeného v Olo-

mouci legionáři ve  30. le-

tech minulého století. 

K  vidění je výzbroj i  vý-

stroj legionářů nebo jejich 

osobní předměty. Vysta-

ven je například i  slavný 

kulomet „Maxim“ či uni-

kátní model legionářské-

ho vagónu, takzvané „tě-

plušky“.

Na  návštěvníky čeká 

také kompletní kolek-

ce rakouských bankovek 

kolkovaných v  rámci Ra-

šínovy měnové reformy 

v  březnu 1919 nebo nej-

cennější první emise čes-

koslovenských platidel, 

státovek. 

Společně jsou také vy-

staveny posmrtné masky 

tří hlavních tvůrců a  za-

kladatelů československé-

ho samostatného státu: 

Tomáše Garrigue Masary-

ka, Edvarda Beneše a  Mi-

lana Rastislava Štefánika.

Druhá z  výstav je věno-

vána dílu a  životnímu od-

kazu jednoho z našich nej-

výraznějších a nejvšestran-

nějších výtvarných uměl-

ců první poloviny 20. sto-

letí, Vojtěcha Preissiga. Ten 

je znám zejména jako tvůr-

ce výrazově silných nábo-

rových plakátů určených 

pro československé legie, 

zvláště pak ve Francii, kte-

ré byly v roce 1918 vydány 

ve  velkém množství také 

v  pohlednicovém formátu 

a byly takto šířeny v řadách 

francouzských a  italských 

legionářů.

Ilustroval a  graficky 

upravoval knihy, jako na-

příklad Karafiátovy Brouč-

ky nebo Defoova Robinso-

na Crusoa. Vytvořil také 

nové české typografické 

písmo - Preissigovu anti-

kvu, dodnes mezinárodně 

uznávané a užívané. „Ten-

to výstavní projekt by měl 

být jakýmsi pozdním po-

děkováním a  malým spla-

cením velkého dluhu naší 

společnosti těm, kteří si 

prošli šílenstvím první 

světové války a svými činy 

se velkou měrou zaslouži-

li o to, že dnes můžeme žít 

v  samostatném, suverén-

ním a  svobodném státu,“ 

řekl kurátor výstavy Karel 

Podolský.

Příběh legií je přístupný 

do 13. ledna.  (red)

Filharmonici zahrají k výročí ČeskoslovenskaFilharmonici zahrají k výročí Československa

21. 10., 15.00
Jeseník, Kongresový sál Priessnitzových 
léčebných lázní Jeseník

22. 10., 19.00 Prostějov, Městské divadlo v Prostějově

24. 10., 19.30 Přerov, Městský dům 

25. 10., 19.00 Šumperk, Dům kultury 

Příběh českosloven-
ských legií vypráví 
nová expozice ve Vlas-
tivědném muzeu v Olo-
mouci. Projekt dvou 
výstav Od Zborova 
k republice a Vojtěch 
Preissig – životem pro 
vlast vznikl ke stému 
výročí založení samo-
statného českosloven-
ského státu.

Ve  věku 71 let zemřel 21. září malíř Libor Voj-

kůvka, který žil a tvořil ve Šternberku na Olo-

moucku. Vojkůvka, který se věnoval naivnímu ma-

lířství, dostal letos na jaře Cenu Olomouckého kra-

je za  přínos v  oblasti kultury za  rok 2017. „Zpráva 

o  úmrtí Libora Vojkůvky mě zasáhla. Naštěstí jeho 

neskutečné dílo nás všechny přežije. Aspoň ma-

lou útěchou mi je, že jsme mu stihli udělit oceně-

ní za celoživotní přínos a uvést ho do dvorany slávy. 

Chtěl bych mu naposledy ještě jednou za jeho práci 

poděkovat,“ uvedl hejtman Ladislav Okleštěk.  (red)

Zemřel malíř 
Libor Vojkůvka

Bojovníky za Československo Bojovníky za Československo 
připomíná výstavapřipomíná výstava

Součástí výstavy je také pětitisícová bankova z roku 1919.  Foto: red

L
etos si připomíná-

me stoleté výročí 

od  konce první svě-

tové války. Citelně se do-

tkla rovněž českých zemí, 

které tehdy byly součástí 

rakousko3-uherské monar-

chie. Důsledky války tak 

muselo nést rovněž oby-

vatelstvo Jesenicka. Tomu-

to tématu se věnuje výstava 

Vlastivědného muzea Jese-

nicka Válka, která zrodila 

Československo.

Na  brance rakouské ar-

mády čekala po  návra-

tu domů spolu s místními 

civilisty nová výzva. Ně-

mecké obyvatelstvo, kte-

ré zde drtivě převažova-

lo, se totiž muselo naučit 

sžít s  nově vzniklým čes-

koslovenským státem. Prá-

vě válce a  vzniku republi-

ky z  pohledu místních se 

výstava věnuje. Návštěv-

ník se tak kromě seznáme-

ní se základními informa-

cemi může vžít do  situace 

vojáka z  regionu a  spatřit 

válku zespoda. Regionál-

ní kontext potrhují expo-

náty z  místního sbírkové-

ho fondu.

Výstava, která vznik-

la ve  spolupráci se spol-

kem Signum belli 1914 

a studenty v rámci T-pra-

xe projektu Talnet, je ote-

vřená denně kromě pon-

dělí od  9.00 do  17.00 ho-

din až do 13. ledna.  (red)

Muzeum ukazuje Muzeum ukazuje 
Jesenicko po válceJesenicko po válce

Pořádáte akci? 

Máte tip na zajímavou událost? 
Posílejte nám své pozvánky, 

pomůžeme vám oslovit široké publikum.

noviny@kr-olomoucky.cz



Olomoucký krajříjen 2018 12

V
  uplynulé sezo-

ně na  sebe Micha-

el Kukrle upozornil 

například při Czech Cyc-

ling Tour v  první polovi-

ně srpna. V  rámci prestiž-

ního závodu podporované-

ho také Olomouckým kra-

jem vyhrál etapu s  oblíbe-

ným kopcovi-

tým terénem 

z  Mohelni-

ce do  Štern-

berka. Jak 

předpokládal, 

ten pravý boj 

o  co nejlep-

ší umístění se 

rozhořel až v závěrečné čás-

ti tratě. „Začátek byl rychlý, 

pak se zvolnilo a první kop-

ce se přejely v  pohodě. To 

hlavní začalo až ve  Štern-

berku na  trati Ecce Homo, 

na  což jsem byl nachysta-

ný,“ vrací se zpět mohelnic-

ký rodák, jenž předčil i poz-

dějšího celkového vítěze 

Tour Rakušana Zoidla.

Z  cyklistických legend 

si bere za  vzor Jana Ull-

richa, olympijského šam-

piona či držitele titulů 

z  Tour de France a  Vuel-

ty. „Tomu se možná také 

ze všech známých cyklis-

tických tváří nejvíce podo-

bám, postavou, i co se sty-

lu týče,“ uva-

žuje Kukrle.

Kolo a  jez-

dění na  něm 

zná už od út-

lého dětství. 

K  cyklistice 

nicméně pře-

šel od  pla-

vání a  triatlonu. „V  ju-

niorech se mi naskytla 

možnost přestoupit, tak 

jsem ji využil. Začal jsem 

se připravovat s  cyklis-

ty. Když jsem pak vyhrál 

na prvním Českém pohá-

ru, řekl jsem si, že u cyk-

listiky zůstanu,“ objasňu-

je třiadvacetiletý závod-

ník.  (red)

M
edailový účet 

otevřela ve fi nále 

na 60 metrů dru-

hým místem Eva Kubíčko-

vá v  novém oddílovém re-

kordu 7,70 sekund. Sklonila 

se pouze před nedostižnou 

Adélou Novotnou z  domá-

cího Liazu Jablonec, která 

zaběhla národní rekord vý-

konem 7,52 sekund. V běhu 

na  1  500 metrů překážek 

vybojoval bronzovou me-

daili Michal Hroch časem 

4:41,74 minut, což zname-

nalo také vylepšení oddílo-

vého rekordu. V disku star-

ších žákyň pak olomoucké 

závodnice překvapily všech-

ny přihlížející trenéry a di-

váky. Katrin Brzyszkowská 

z  SSK Vítkovice byla jas-

nou vítězkou v  novém re-

kordu mistrovství výko-

nem 45,29 metru. Na  dru-

hém a  třetím se pak srov-

naly obě svěřenkyně olo-

mouckého trenéra Vikto-

ra Znojila. Barbora Héžová 

předvedla v páté sérii výkon 

36,77 metru a stanovila tak 

nový oddílový rekord. Klá-

ra Klonová si vše nechala 

do posledního pokusu a vý-

konem 35,99 metru vybojo-

vala bronz. Zlatým hřebem 

sobotního soutěžního dne 

byla štafeta na 4 x 60 metru 

starších žáků. Olomoucké 

kvarteto ve  složení Šimon 

Kika, Krištof Sládek, Jan 

Šalman a Vojtěch Horák vy-

lepšilo svůj vlastní klubový 

národní rekord o  čtyři se-

tiny a  časem 36,95 sekund 

bralo zlaté medaile.

Druhý den mistrovství 

opět úřadovala Eva Kubíč-

ková. Ve  fi nále na  150 met-

rů si doběhla pro stříbrnou 

medaili časem 18,62 sekund. 

Na stejné trati si pak pro mi-

strovský titul doběhl Voj-

ta Horák v  novém osobáku 

a  oddílovém rekordu 16,72 

sekund. Skvělý fi niš předvedl 

ve fi nálovém běhu na 3 000 

metrů Tomáš Přidal. Nejprve 

smazal velkou ztrátu a na cí-

lové rovince pak přespurto-

val svého soupeře o  celko-

vé třetí místo. Jeho čas v cíli 

byl 9:45,91 minut. Také v ne-

děli se končilo štafetami na 

4 x 300 metrů. Olomouč-

tí starší žáci ve  složení Šal-

man, Sládek, Hroch a Horák 

se dlouho drželi na  prvním 

místě, nakonec však podleh-

li výborné štafetě z VSK Uni-

verzita Brno, která zaběh-

la národní rekord výkonem 

2:28,88 minut Olomoučtí zá-

vodníci brali stříbrné me-

daile v  oddílovém rekordu 

2:30,21 minut.  (red)

sport

N
ovou halu Národ-

ního sportovní-

ho centra mohou 

od  čtvrtka 13. září využí-

vat lidé v  Prostějově. Mo-

derní víceúčelové zaříze-

ní, které až dosud ve měs-

tě chybělo, přišlo na téměř 

135 milionů korun. Pře-

vážnou část nákladů po-

kryla dotace z  minister-

stva školství, mládeže a tě-

lovýchovy. Zhruba třinácti 

miliony přispěl také Olo-

moucký kraj.

„Rozvoj sportu si dala 

krajská rada do svého pro-

gramového prohlášení. 

Také proto jsme podpoři-

li stavbu nové sportovní 

haly v Prostějově a ze stej-

ného důvodu přišel kraj 

s  novým dotačním pro-

gramem, který mohou ža-

datelé využívat na  obno-

vu a  údržbu sportovních 

areálů,“ uvedl během slav-

nostního otevření olym-

pijského centra hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.

Třípodlažní objekt haly, 

který vyrostl na  okra-

ji Prostějova vedle zimní-

ho stadiónu, ukrývá spor-

toviště pro řadu disciplín. 

Konat se tu mohou také 

volejbalové, basketbalové 

či tenisové turnaje. Nechy-

bí ani tribuny pro asi pěti-

stovku diváků.

Budova však nemá slou-

žit jen profesionálním 

sportovcům. „Hala je ur-

čena také pro prostějov-

ské základní a střední ško-

ly. Rozzářené dětské oči, 

které dnes viděly, v  jak 

pěkném prostředí mohou 

sportovat, jsou pro mě vel-

kou odměnou,“ dodal Mi-

roslav Černošek z předsta-

venstva spolku Prostějov 

olympijský, jehož členem 

je kromě města Prostějova 

a tamního tenisového klu-

bu také Olomoucký kraj.

Příprava stavby nové 

sportovní haly začala 

v  roce 2015. O  rok poz-

ději získal projekt sta-

vební povolení a  samot-

ná realizace odstartovala 

vloni.  (red)

Kraj má nové sportovní centrumKraj má nové sportovní centrum

Cyklista Kukrle 
trať Ecce Homo 

dobře zná. V etapě 
Czech Cykling Tour 
z toho bylo vítězství

Atletický klub Olomouc byl vyhlášen nejúspěš-
nějším klubem zářijového Mistrovství ČR v Jab-
lonci nad Nisou. Starší žáci a žákyně získali dvě 
zlaté, čtyři stříbrné a tři bronzové medaile. Při-
dal jeden národní rekord a pět překonaných od-
dílových rekordů. 

Nejvíce se asi podobám 
Ullrichovi, říká cyklistický 
talent Michael Kukrle

Olomoucké žactvo bralo na mistrovství nejvíc medailíOlomoucké žactvo bralo na mistrovství nejvíc medailí

Národní sportovní centrum Pro-
stějov může hostit turnaje v bas-
ketbalu, tenisu a volejbalu. 
 Foto: Pavel Lebeda

T
řináctý ročník Svě-

tových hasičských 

her se konal 10. až 

17. září v  jihokorejském 

Chungju. Všichni čeští zá-

vodníci podali fantastický 

výkon a v konkurenci 7 ti-

síc účastníků z 65 zemí svě-

ta se rozhodně neztratili. 

Česká reprezenta-

ce se v  rámci her zúčast-

nila závodu Stair Race 

– běh do  schodů na  je-

den kilometr s převýšením 

300 metrů, kde získa-

la hned několik medai-

lí. Mezi medailisty byli 

i  olomoučtí profesioná-

lové. Martin Plšek získal 

stříbro ve  své věkové ka-

tegorii, stejně jako Michal 

Přecechtěl, kterému také 

na krku z  této soutěže za-

cinkala stříbrná medaile.

Hlavní specialita čes-

kých borců, závod v  dis-

ciplínách TFA, trval cel-

kem tři dny. V kategorii do 

40 let získal Martin Plšek 

bronz. Jeho umístění bylo 

opravdu zasloužené a  vel-

mi těžké, protože soutěž 

komplikoval vytrvalý déšť 

a velké množství vody na-

sáklé do  figuríny a  hadic. 

V  kategorii do  45 let Mi-

chal Přecechtěl získal zla-

to. Přecechtěl měl již té-

měř oschlou trať a  znal 

časy svých konkurentů. 

Zkušeně si vše pohlídal 

a  zvítězil v  obrovské kon-

kurenci s  náskokem dese-

ti sekund.

Poslední den Světových 

hasičských her se tým čes-

ké reprezentace (Brousil, 

Haderka, Kalvoda, Male-

novský, Moleš, Plšek, Pře-

cechtěl, Šín, Viej) zúčast-

nil ještě závodu Tug of War 

– přetahování lanem. Naši 

se přetahování zúčastnili 

po  hlavním závodu v  TFA. 

Ve  velice přátelské atmo-

sféře hasičů z  celého svě-

ta si vybojovali zlato. V této 

disciplíně je naprosto klíčo-

vé, aby všichni v týmu pra-

covali jako jedno tělo. Češi 

potvrdili skvělého týmové-

ho ducha a fakt, že umí táh-

nout za jeden provaz, před-

vedli i ve skutečnosti.  (red)

Fantastického úspěchu na Světových hasič-
ských hrách v Jižní Koreji (World Firefighters 
Games 2018) dosáhla česká reprezentace ha-
sičů v disciplínách TFA. Její součástí byli i dva 
profesionální hasiči záchranného sboru Olo-
mouckého kraje - Michal Přecechtěl ze stanice 
Olomouc a Martin Plšek ze stanice Přerov.  

Vynikající úspěch! Hasiči z kraje zazářili na světových hráchVynikající úspěch! Hasiči z kraje zazářili na světových hrách

Na kole jezdí od svých dvou let a sportování si 
zamiloval. Než se však Michael Kukrle zařadil 
mezi nadějné české cyklisty, závodil v plavá-
ní a v triatlonu. Teď mu nejvíce vyhovují tratě 
v kopcích, jako ke vzoru často vzhlíží k bývalé-
mu německému jezdci Janu Ullrichovi.

Michal Přecechtěl získal v kategorii do 45 let zlato.  Foto: HZS OK

Otevření nového prostějovského sportovního centra se zúčastnil 
i světový tenista Tomáš Berdych.  Foto: Pavel Lebeda


